
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.386 Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2023

Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500 00001 00000/01 500 00001 006357 
339014/36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 DE abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 456/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2023/ 457258
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
BENEDITO PIMENTEL JUNIOR, 683.369.252 – 91 – COLABORADOR EVEN-
TUAL, que se deslocará para SENADOR JOSÉ PORFIRO no período de 15/05 
a 19/05/2023 com o objetivo de Participar da Reunião com comissão Or-
ganizadora do município e Acompanhamento da Conferencia Municipal de 
Assistência Social
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500 00001 00000 284.180 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de Abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 470/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 452416
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MICHELLY ALCANTARA DA SILVA DE MENDONÇA, 57176236/1, CONSUL-
TORA JURIDICA, LIANE MARIA MACHADO MELO, 54190339/1, CONSUL-
TORA JURIDICA que se deslocaram para Brasília/DF, no período de 27/05 
a 01/06/2023, com objetivo de Participar do Curso “ FORMAÇÃO E APER-
FEIÇOAMENTO EM GESTÃO DE RISCOS, GOVERNANÇA E COMPLIANÇA “
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.128.1508.8887 F: 01. 500.0000.01 006357 283.822 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
02 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 374/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 407079
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ERONDINA SOUTO BATISTA, 3222268/1, AGENTE ADMINISTRATIVO que se 
deslocara para o município de Santarém , no período de 23/04 a 28/04/2023 
tendo como objetivo PARTICIPAR do ’ Seminário Intercultural Dialogo constru-
tivos do Povo Originários no âmbito da Proteção Social Básica.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 01 500.0000 01 006357 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 479/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 443867
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO, 55589512/1, AUXILIAR AD-
MINISTRATIVO que se deslocara ao municípios de NOVO PROGRESSO/PA 
no período de 02/05 a 09/05/2023, tendo como objetivo. Qualificação So-
cial e Profissional, MARCELO BARROS SANTIAGO,MOTORISTA O QUAL VAI 
FAZER O DESLOCAMENTO

Classificação Orçamentária:
45.105 - 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 480/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 427848
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
FRANCINETE PONTES CRUZ, 54194535, Técnico em Gestão/ASSISTEN-
TE SOCIAL que se deslocará para o Munícipio de ABAETETUBA/PA, no dia 
08/05/2023, para Participar da Audiência Pública do plano plurianual (PPA) 
2024-2027 na Região de Integração do TOCANTINS Cujo Motorista AN-
DREY CRISTIAN CONCEIÇÃO DA SILVA, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de maio 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 478/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/469911
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ANDRÉA LISBOA DA SAILVA,5946600/1,GERENTE DE PROJETO, MARIA 
JOSÉ DA COSTA PEREIRA, 3211886/1, AJUXILIAR TÉCNICO, OLGA MA-
RIA CAVALCANTE LOBATO, 3217370/1,AGENTE ADMINISTRATIVO, que 
se deslocará para Marabá/PA, no período de 07/05 a 13/05/2023 tendo 
como objetivo de Capacitação de Trabalhadores do SUAS,SINASE e SISAN 
LANDOALDO COSTA FERREIRA, 5096723/1 MOTORISTA, com objetivo de 
conduzir veiculo com técnico da DASCEPGT/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8399 F: 01.500.0000 01 006357 283.777 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 476/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo n 481887
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO
SHEILA MIRANDA VEIGA,54192695/1,ASSISTENTE SOCIAL COM OBJETI-
VO de Realizar Apoio Técnico para o Fortalecimento da Rede de Proteção 
da Criança e do adolescentes sabe os impactos do trabalho infantil nos 
municípios de Marapanim e Colares período de 15/05 a 20/05/2023.
Classificação Orçamentária:
87.101.058.244.1505.8863.F: 01.500.0000.01.006357.284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 471/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/490102


